令和６年１月２６日

報道機関各位

令和５年度福井県観光アカデミーの最終発表会を開催します

（公社）福井県観光連盟と県は、地域の観光をマネジメントできる人材や観光ビジネスに

取り組む人材を育成支援するため、（株）ＪＴＢ相談役の田川博己氏を学長とする福井県観光

アカデミー「地域マネジメントコース」「観光ビジネス創造コース」を開講し、両コースで計

２５名が約半年間の講義を経て自ら考えた施策や販売商品・ビジネスアイデアをブラッシュ

アップしてまいりました。

今般、今年度の最終講義として、福井県観光アカデミー最終発表会を２日間に分けて下記

の通り開催しますのでお知らせします。

特に今年は、北陸新幹線の福井・敦賀開業後を見据えて、「地域マネジメントコース」では

『県内の観光消費額を増加させる方法』をテーマとして発表、また、「観光ビジネス創造コー

ス」では、テスト販売等を経てブラッシュアップを行った事業者の商品やビジネスプランを

発表します。

各報道機関におかれましては、何卒ご取材いただけますよう、よろしくお願い致します。

記

１ 内 容

（１）地域マネジメントコース最終発表会

日 時：令和６年１月３０日（火）１３時～１５時３０分

場 所：ハピリンホール（福井県福井市中央 1丁目 2-1 ハピリン３F）

講 師：宮口 直人 氏（株式会社ビズユナイテッド代表取締役）

詳 細：テーマ「県内の観光消費額を増加させる方法」

１３：００～１４：４０ 受講生プレゼンテーション発表（３チーム）

１４：４０～１５：００ 休憩

１５：００～１５：３０ 最優秀賞発表・修了式

※地域マネジメントコース…県が、地域にある観光素材の磨き上げや、誘客のためのマーケティン

グ、観光地のマネジメントを実践する能力を持った人材を育成するために開催

（２）観光ビジネス創造コース最終発表会

    日 時：令和６年１月３１日(水)１２時～１６時

    場 所：ハピリンホール（福井県福井市中央 1丁目 2-1 ハピリン３F）

公益社団法人 福井県観光連盟
担当：佐竹、野路、林
電話：0776-23-0182
E-mail:hayashi@fukuioyado.com

    講 師：前田 英史 氏（株式会社福井キャピタル＆コンサルティング）

景山 直恵 氏（アーチザン＆パートナーズ）

鷹屋 信隆 氏（デザインアシスト）

    詳 細：１２：００～１５：００ 受講生プレゼンテーション発表（７事業者）

１５：００～１５：２０ 学長講評、修了式

１５：２０～１５：５０ 名刺交換会

関係者、金融機関、観光関連事業者等を招いて広く受講生の商品や事業への

助言を頂くとともに、ネットワーク形成を図ります

※観光ビジネス創造コース…（公社）福井県観光連盟が地域連携 DMOとして、”尖った”観光事業

を展開する福井県内のプレーヤーを支援し、人材育成を通して地域の稼ぐ力を高めるために開催

２ その他

一般の方はご参加いただけません。